
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 155 DEL  03-06-2021

OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n° 700 del 8 settembre

2020. Intervento codice n° 1155 denominato "Intervento località Terenziano".

Determina a contrarre. Individuazione team di professionisti da incaricare la

progettazione definitiva/esecutiva ed attività complementari dell'intervento di

"mitigazione del rischio idrogeologico della Località S. Terenziano - intervento

n° 1115".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO che l’Ente è stato già finanziato per l’importo di 198.976,27 € da parte della Regione Lazio -

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ai sensi

della D.G.R. n. 846/2018 per l’opera di “messa in sicurezza e regimazione idraulica di Frana in Loc. S.

Terenziano”;

DATO ATTO che i predetti lavori sono stati ultimati ed i relativi atti di contabilità finale approvati con

propria Determina n° 147 del 26/5/2021;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020, recante

"Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel periodo

dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio". Piano degli interventi finanziati con

il contributo del Fondo di solidarietà dell'Unione Europea di cui al Regolamento (CE) n. 2012/2002 -

Decisione di esecuzione della Commissione C(2019) 6272 Final del 09/09/2020;

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore, nominato dal Commissario Delegato per il superamento

dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi,  n. E00001 del 25.02.2021 con il quale la scrivente

Amministrazione è stata nominata Soggetto Istruttore per la realizzazione dell’intervento codice n° 1155

denominato “Intervento località Terenziano” finanziato con il contributo del Fondo di solidarietà dell'Unione

Europea nell’ambito del Piano degli interventi approvati con OCDPC 700/2020 per l’importo di 200.000,00

€;

RICHIAMATA la nota comunale prot. 3778 del 8/5/2021 con cui si chiedeva di confermare che il

finanziamento di 200.000,00 € concesso per l’esecuzione dell’intervento codice n° 1155 potesse essere

impiegato per la progettazione ed esecuzione di un secondo stralcio funzionale di opere di mitigazione del



rischio idrogeologico della Località S. Terenziano, ad integrazione di quello già finanziato dalla Direzione

Lavori Pubblici nell’anno 2020;

VISTA la nota prot. REGIONE.LAZIO.REG OCDPC 558 2018.U.0001561.25-05-2021, assunta al

protocollo comunale in data 26/5/2021 - prot. 4363 con cui si riscontrava favorevolmente alla predetta

richiesta;

VISTA la nota regionale del Soggetto Attuatore Lavori pubblici prot. REGIONE.LAZIO.REG. OCDPC 558

2018 n° 604 del 2/3/2021, assunta al protocollo comunale in data 3/3/2021 - prot. 1834, con cui è stato

trasmesso il richiamato Decreto n° E00001/2021 con contestuale indicazione del termine per la conclusione

dei lavori al 1/3/2021;

RICHIAMATO l'art. 192 - comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del Procedimento indicante:

il fine che il contratto  intende perseguire;a)

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che le attività professionali richieste per l’espletamento degli incarichi professionali

propedeutici all’elaborazione della progettazione definitiva/esecutiva dell’opera, direzione lavori e

coordinamento per la sicurezza, possono essere riassunte in:

CONSULENZA GEOLOGO

sezione versante;

eventuali piani di caratterizzazione geognostica;

caratterizzazione geomeccanica;

verifica stabilità del pendio e proposta di intervento di bonifica;

CONSULENZA TOPOGRAFO

rilievi topografici finalizzati all’individuazione dell’area in dissesto e ricostruzione dell’andamento plano-

altimetrico della stessa;

ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA

Relazioni generale e tecniche

Elaborati grafici e studio di inserimento urbanistico

Elaborati e relazioni per l’acquisizione di eventuali  pareri sovra-comunali e/o nulla osta;

Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, computo metrico estimativo, quadro economico – dettaglio

definitivo

ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Relazione generale, specialistiche ed elaborati grafici esecutivi

Particolari costruttivi e decorativi

Piano di manutenzione dell'opera

Relazione sulla gestione dei materiali e rocce da scavo ex D.lgs 152/2006

Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.155 del 03-06-2021 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



Cronoprogramma dei lavori

Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza

percentuale della quantità di manodopera – dettaglio esecutivo

Rilievi di dettaglio del dissesto e picchettamento delle aree di intervento

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

Predisposizione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (dal dettaglio definitivo a quello esecutivo)

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

DIREZIONE DEI LAVORI

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione dei materiali, contabilità, stati di avanzamento

lavori, certificato di regolare esecuzione.

RITENUTO, per ragioni di opportunità ed al fine del rispetto delle stringenti tempistiche impartite dal

Soggetto Attuatore, di procedere all’individuazione del team di professionisti a cui affidare la progettazione

definitiva/esecutiva ed attività complementari dell’intervento di “mitigazione del rischio idrogeologico della

Località S. Terenziano - intervento n° 1115”, mediante consultazione informale del team già incaricato della

precedente opera di “messa in sicurezza di frana in Loc. S.Terenziano” di cui il successivo finanziamento

concesso ai sensi dell’OCDPC n° 700/2020 costituisce autonomo stralcio funzionale;

DETERMINA

di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristian Roscetti in qualità di

Responsabile del Servizio Tecnico - Area V̂;

di procedere di procedere all’individuazione del team di professionisti a cui affidare la progettazione

definitiva/esecutiva ed attività complementari dell’intervento di “mitigazione del rischio idrogeologico

della Località S. Terenziano - intervento n° 1115”, mediante consultazione informale del team già

incaricato della precedente opera di “messa in sicurezza di frana in Loc. S.Terenziano” di cui il

successivo finanziamento concesso ai sensi dell’OCDPC n° 700/2020 costituisce autonomo stralcio

funzionale.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.155 del 03-06-2021 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.155 del 03-06-2021 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 07-06-2021  R.A. n°  365

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 07-06-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 07-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.155 del 03-06-2021 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


